2

[bookmark: _GoBack]ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу министерства сельского
хозяйства Новосибирской области
                                                                                   от ___________ № _____________

Форма

Соглашение
о предоставлении грантов в форме субсидий за счет средств областного бюджета Новосибирской области, в том числе источником финансового обеспечения которых является субсидия из федерального бюджета на софинансирование соответствующих расходных обязательств
на развитие материально-технической базы сельскохозяйственного потребительского кооператива

г. Новосибирск                                                                             «___» ______ 20___ г.

Министерство сельского хозяйства Новосибирской области, именуемое в дальнейшем «Министерство»,__________________________________________________________________________________________________________________
		(наименование должности, Ф.И.О. (последнее-при наличии)
действующего на основании Положения о министерстве сельского хозяйства Новосибирской области, утвержденного постановлением Правительства Новосибирской области от 01.02.2016 № 9-п, с одной стороны, и
______________________________________________________________________
(наименование КФХ,  Ф.И.О. (последнее-при наличии) главы КФХ)
именуемый в дальнейшем «Субъект государственной поддержки», в лице ______________________________________________________________________
(Ф.И.О. (последнее-при наличии) лица, представляющего Субъекта государственной поддержки, или уполномоченного им лицо, Ф.И.О. (последнее-при наличии)
действующего на основании ОГРНИП _____________________________________
(свидетельства о государственной регистрации, доверенности)
с другой стороны, вместе далее именуемые «Стороны», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации Новосибирской области от 23.03.2009 № 121-па «Об установлении направлений государственной поддержки сельскохозяйственного производства в Новосибирской области за счет средств областного бюджета Новосибирской области», Порядком предоставления грантов в форме субсидий за счет средств областного бюджета Новосибирской области, в том числе источником финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета, на поддержку начинающего фермера, на развитие семейной животноводческой фермы, на развитие материально-технической базы сельскохозяйственного потребительского кооператива, установленным постановлением Правительства Новосибирской области от 02.02.2015 № 37-п (далее - Порядок предоставления гранта) на основании Соглашения № 082-09-2018-353 от 09.02.2018 заключенного между Министерством сельского хозяйства Российской Федерации и Правительством Новосибирской области), заключили настоящее соглашение (далее - Соглашение) о нижеследующем.

[bookmark: Par82]I. Предмет Соглашения

Предметом настоящего Соглашения является предоставление Субъекту государственной поддержки из областного бюджета в 2018 году гранта в форме субсидии на софинансирование соответствующих расходных обязательств, (далее – Грант) в рамках государственной программы  Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области на 2015-2020 годы» - на поддержку начинающего фермера в размере ___________ рублей (_____________________________________________________________________)
(сумма прописью)

II. Финансовое обеспечение предоставления Гранта

           2.1. Грант, источником финансового обеспечения которой является субсидия из федерального бюджета, предоставляется Министерством в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных Министерству на 2018 год и плановый период/2019 - 2020 годы.
2.2. Грант за счет средств областного бюджета Новосибирской области предоставляется Министерством в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете Новосибирской области Министерству на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на предоставление гранта.
2.3. Размер Гранта, предоставляемой из областного бюджета Новосибирской области, в том числе источником финансового обеспечения которой являются субсидии из федерального бюджета, определяется в соответствии с Порядком предоставления гранта.

  III. Условия и порядок предоставления Гранта

          3.1. Грант предоставляется в соответствии с Порядком предоставления гранта.
    3.1.1 на цели, указанные в разделе 1 настоящего Соглашения.
3.1.2 при представлении Субъектом государственной поддержки в Министерство документов, установленных Порядком предоставления гранта.
3.2. Предоставление Гранта осуществляется министерством Субъекту государственной поддержки, соответствующему на первое число месяца, в котором планируется предоставление гранта, следующим требованиям:
3.2.1 отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
3.2.2 отсутствие просроченной задолженности по возврату в областной бюджет Новосибирской области грантов и (или) субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед областным бюджетом Новосибирской области;
3.2.3 субъект государственной поддержки - юридическое лицо не должно находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства, а субъект государственной поддержки - индивидуальный предприниматель не должен прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;
3.2.4 субъект государственной поддержки не должен являться иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;
3.2.5 субъект государственной поддержки не должен получать средства из областного бюджета Новосибирской области на основании иных нормативных правовых актов Новосибирской области на цели, указанные в пункте 3 Порядка предоставления гранта.
3.3. согласие субъекта государственной поддержки и лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по договорам (соглашениям) о предоставлении гранта (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим гранты, и органами государственного (муниципального) финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления грантов;
3.4. запрет приобретения за счет денежных средств, полученных в счет грантов, иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных Порядком.

    3.5. Грант  подлежит  казначейскому  сопровождению   с   применением положений  Правил  казначейского  сопровождения средств в валюте Российской Федерации  в  случаях,  предусмотренных  Федеральным законом «О федеральном бюджете  на  2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», утвержденных постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  30.12.2017 №1722.

IV. Права и обязанности Сторон

4.1. Министерство обязуется:
4.1.1. обеспечить предоставление Гранта в соответствии с разделом III настоящего Соглашения;
4.1.2. обеспечивать перечисление Субсидии на лицевой счет Субъекта государственной поддержки, указанный в разделе VII настоящего Соглашения, в соответствии с пунктом 3.3 настоящего Соглашения;
4.1.3. устанавливать  конкретные  показатели  результативности использования грантов (далее – Показатели результативности), предусмотренные в Приложении № 1 к настоящему Соглашению, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Соглашения;
4.1.4. осуществлять оценку достижения Субъектом государственной поддержки Показателей результативности, установленных Министерством в соответствии с пунктом 4.1.4 настоящего Соглашения на основании:
4.1.4.1 отчета о достижении показателей результативности по форме, установленной в Приложении № 2 к настоящему Соглашению, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Соглашения, представленного в соответствии с пунктом 4.3.3.1 настоящего Соглашения;
4.1.6 осуществлять контроль соблюдения условий, целей и порядка предоставления грантов Субъектом государственной поддержки на основании:
4.1.6.1 документов, представленных Субъектом государственной поддержки по запросу Министерства в соответствии с пунктом 4.3.4 настоящего Соглашения;
4.1.7 в случае нарушения условий, целей, порядка предоставления субсидий и сроков использования грантов, выявленных по фактам проверок, проведенных Министерством и уполномоченным органом государственного финансового контроля, Министерство в течение 10 рабочих дней со дня выявления указанных нарушений направляет Субъекту государственной поддержки уведомление о возврате полученных денежных средств и (или) уведомление о выплате штрафа, рассчитываемого в соответствии с пунктом 4.1.8 настоящего Соглашения.
4.1.8 в случае не достижения конкретных показателей результативности, установленных министерством в соглашении, объем средств, подлежащих возврату в областной бюджет Новосибирской области, предусмотренному пунктом 5 настоящего Порядка, рассчитывается по следующей формуле:

V возврата = V грант x (1 - Ti / Si),

где:
V возврата - сумма гранта, подлежащая возврату;
V грант - размер гранта, предоставленного субъекту государственной поддержки в отчетном финансовом году;
Ti - фактически достигнутое значение конкретного i-го показателя результативности использования гранта на отчетную дату;
Si - плановое значение конкретного i-го показателя результативности использования гранта, установленное соглашением на текущий год.
В случае установления в соглашении конкретных показателей результативности за не достижение указанных показателей к субъектам государственной поддержки применяются штрафные санкции, размер которых определяется соглашением, за исключением случаев, когда конкретные показатели результативности не достигнуты вследствие чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, действия обстоятельств непреодолимой силы.
4.1.9 выполнять иные обязательства в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и Порядком предоставления гранта.
4.2. Министерство вправе:
4.2.1 запрашивать у Субъекта государственной поддержки документы и информацию, необходимые для осуществления контроля за соблюдением Субъектом государственной поддержки порядка, целей и условий предоставления Субсидии, установленных Порядком предоставления гранта и настоящим Соглашением, в соответствии с пунктом 4.1.6 настоящего Соглашения;
4.2.2 осуществлять иные права в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и Порядком предоставления субсидии.
4.3. Субъект государственной поддержки обязуется:
4.3.1 представлять в Министерство документы, предусмотренные Порядком предоставления гранта;
4.3.2 обеспечивать достижение показателей результативности, установленных Министерством в соответствии с пунктом 4.1.4 настоящего Соглашения;
4.3.3 представлять в Министерство:
	4.3.3.1 отчет о достижении показателей результативности в соответствии с пунктом 4.1.5.1 настоящего Соглашения в отдел развития малых форм хозяйствования в АПК не позднее 5 числа месяца следующего за отчетным полугодием;
 4.3.3.2 отчет о целевом использовании средств из областного бюджета Новосибирской области, в том числе источником финансового обеспечения которых является Субсидии из федерального бюджета  на софинансирование соответствующих расходных обязательств на поддержку начинающего фермера, по форме согласно приложению № 4 к настоящему Соглашению;
4.3.4. направлять по запросу Министерства документы и информацию, необходимые для осуществления контроля за соблюдением порядка, целей и условий предоставления Гранта в соответствии с пунктом 4.2.1 настоящего Соглашения, в течение десяти рабочих дней со дня получения указанного запроса;
4.3.5. в случае получения от Министерства уведомления о возврате полученных денежных средств и (или) уведомления о выплате штрафа в соответствии с пунктом 4.1.7 настоящего Соглашения:
4.3.5.1 возвращать в областной бюджет Новосибирской области Грант в размере и в сроки, определенные в указанных уведомлениях;
4.3.6. обеспечивать полноту и достоверность сведений, представляемых в Министерство в соответствии с настоящим Соглашением;
4.3.7. использовать Грант в соответствии с планом расходов;
4.3.8. подтвердить наличие средств в размере не менее 10% затрат, направляемых на достижение целей предоставления субсидии в соответствии с планом расходов;
4.3.9. открыть лицевой  счет  в территориальном органе Федерального казначейства;
4.3.10. вести отчетность по использованию Гранта в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации;
4.3.11. вести обособленный аналитический учет операций, осуществляемых за счет Гранта;
4.3.12. использовать Грант в течение 18 месяцев со дня поступления средств на лицевой счет, открытый в органах федерального казначейства;
4.3.13. обеспечить реализацию мероприятий, предусмотренных бизнес-планом;
4.3.14. представлять в Министерство документы, установленные пунктом 3.1.2 настоящего Соглашения;
4.3.15. Не перечислять целевые средства с лицевых счетов  неучастников бюджетного процесса в случаях, предусмотренных положениями пункта 7 Правил казначейского сопровождения и пункта 7 Порядка проведения территориальными органами Федерального казначейства санкционирования операций при казначейском сопровождении средств в валюте Российской Федерации в случаях, предусмотренных Федеральным законом «О федеральном бюджете на 2018 год и на плановый  период  2019 и 2020 годов», утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 08.12.2017 № 220н (далее - Порядок № 220н);
4.3.16. Представлять в _____________________________________________,
                                                     (наименование территориального органа Федерального казначейства)
Министерство сведения  об исполнителях (соисполнителях)                                      (министерство, департамент, управление)
государственных контрактов, контрактов учреждений, договоров (соглашений)  в соответствии с Порядком № 220н.
4.3.17. Представлять в _____________________________________________
                                                                      (наименование территориального органа
                                                                                Федерального казначейства)
документы в соответствии с Порядком № 220н.
4.3.18. Указывать в соглашениях, платежных и расчетных документах (за  исключением  платежных  и расчетных  документов на оплату соглашений, содержащих сведения, составляющие государственную тайну) и документах,  подтверждающих возникновение денежных обязательств, за счет которой софинансируется расходное обязательство Новосибирской области по настоящему договору (соглашению), порядок формирования которого установлен Федеральным казначейством;
4.3.18. выполнять иные обязательства в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и Порядком предоставления гранта.
4.4. Субъект государственной поддержки вправе:
4.4.1 получать Грант при выполнении условий его предоставления, установленных Порядком предоставления субсидии и настоящим Соглашением;
4.5. Субъект государственной поддержки выражает согласие на осуществление главным распорядителем средств областного бюджета, предоставившим Грант, и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения Гранта условий, целей и порядка его предоставления.
4.6. Субъект обязуется создать в году получения поддержки не менее одного нового постоянного рабочего места в расчете на один миллион рублей и сохранить новые постоянные рабочие места.
4.7. Субъект обязуется обеспечить прирост объема сельскохозяйственной продукции, произведенной крестьянским (фермерским) хозяйством, включая индивидуального предпринимателя, получившего грант, к году, предшествующему году предоставления гранта (процентов).

V. Ответственность Сторон

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. В случае   неиспользования Гранта в установленные сроки Субъект государственной поддержки  возвращает остатки Гранта в бюджет Новосибирской области в течение 10 рабочих дней.

VI. Заключительные положения
[bookmark: Par203]
6.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных документов. При недостижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке.
6.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания лицами, имеющими право действовать от имени каждой из Сторон, но не ранее доведения лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 2.1. настоящего Соглашения, и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Соглашению.
6.3. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются дополнительными соглашениями и после их подписания Сторонами становятся неотъемлемой частью Соглашения.
6.4. Расторжение настоящего Соглашения возможно в случае:
6.4.1 взаимного согласия Сторон;
6.4.2 нарушения Субъектом государственной поддержки порядка, целей и условий предоставления Гранта, установленных Порядком предоставления гранта и настоящим Соглашением;
6.4.3 недостижения Субъектом государственной поддержки установленных настоящим Соглашением Показателей результативности (в одностороннем порядке);
6.5. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

VII. Платежные реквизиты и подписи Сторон

	Министерство сельского хозяйства        Новосибирской области
630007, г. Новосибирск,
Красный проспект, д.18,
р/с 40201810200000100045
Сибирское ГУ
Банка России г. Новосибирск
БИК 045004001
ИНН 5406634656
КПП 540601001
ОКТМО 50701000
УФК по Новосибирской области
(Минсельхоз НСО)

_________________ /Лещенко Е.М./
           (подпись)                                     (Ф.И.О..)
М.П.
	___________________________
(сокращенное наименование
Субъекта государственной поддержки)
Адрес ___________________________
_________________________________
_________________________________
(наименование территориального органа Федерального казначейства)
_________________________________
№ лицевого счета  ________________
ИНН  ___________________________
КПП     __________________________
ОКТМО _________________________

_____________  /_________________/
           (подпись)                        (Ф.И.О., отчество-при наличии)
           М.П. (при наличии)